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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
cierna pędnia redukcyjna z łożyskiem wał-
kowem i miimośradem.

Cierna pędnia redukcyjna według wyna¬
lazku zawiera zasadniczo krążek mimoiśro-
dowy, zaklinowany na wale głównym; krą¬
żek ten przenosi ruch swój bądźto bezpo¬
średnio, bądź też za pośrednictwem odpo¬
wiedniego miarkownika szybkości na sze¬
reg krążków. Krążki te są prowadzone w
taki sposób, iż oś każdego z nich zatacza ta¬
kież samo koło, jakie zatacza środek krąż¬
ka mimośirodowego wokoło środka wału o
dużej szybkości obrotowej. Krążki obracają
się w odpowiednio ukształtowanym wieńcu
o falistej powierzchni roboczej, osadzonym
na wale o małej szybkości obrotowej.

Na rysunku przedstawiono przykłady
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
przekrój ciernej pędni redukcyjnej, prosto¬
padły do osi wałów, fig. 2 — część fig. 1 w
większej podziałce, wyjaśniającą szczegó¬
łowo wlzajemne przemieszczenia narządów
pędni, fig. 3 — ptnzekrój pionowy wzidłuż
osi wałów, fig. 4 — przekrój prostopadły
do osi wałów ciernej pędni redukcyjnej,
wyposażonej w krążki wydrążone, fig. 5 —
część fig, 4 w większej podziałce, wyjaśnia¬
jącą szczegółowo przesunięcia narządów
pędni, a fig. 6 — przekrój pionowy wzdłuż
osi wałów ciernej pędni redukcyjnej, wypo¬
sażonej w krążki wydrążone.

Na rysunku cyfrą / oznaczono wał o du¬
żej szybkości obrotowej z punktem środko-



wym 30, l$ą wal# tysp, zajklinowany jest krą-
żefcimimośrodowy 2 z pfunktem środkowym

|31JH §yfrą 3-pziqftS?ótro łożysko wałkowe,
wspołśrodkowe z mimośrodem 2 oraz zao¬
patrzone w pierścień prowadniczy 4, które¬
go zadaniem jest pośredniczenie w przeno¬
szeniu ruchu mimośrodu 2 na krążki 5 Ł 20
oraz w regulowaniu ruchu i szybkości ob¬
wodowej tych krążków. Łożysko to można
zastąpić wszelkiemi innemi równoważnemu,
przyrządami, zastosowanemu we wszelkiem
innem odpowfedniem miejscai pędni,
względnie można łożysko to pominąć zupeł¬
nie.

Na fig. 1, 2 i 3 cyfrą 5 oznacizono krążki
jednolite o osiach 32, a na fig. 4, 5 i 6 liczbą
20 oznaczono krążki wydrążone o osiach
33. Krążl^i 5 i 2Q spełniają zasadniczo to sa¬
mo zadanie. Są one w stałem zetknięciu z
jednej strony z wieńcem 7 o falistej po¬
wierzchni roboczej, z druigiej zaś — z krąż¬
kiem mimośrodowym 2 Idb pierścieniem
prowadniczyim 4. Krążki te są pro^ądzojtie
we wszelki dowolny sposób tak, iż podczas
przetaczania się krążków osie ich zatacza¬
ją koła, identyczne z kołem, zataczanem
przez punkt środkowy 31 mimośrodu 2 wo¬
koło środka 30, i to w tym samym kierun¬
ku lub odwrotnym. Ten ruch podwójny
można osiągnąć, prowadząc każdy z krąż¬
ków wokoło czopa 6 (fig. 3), umocowanego
w ściance 34 osłony pędni albo w wykro-
jach, przewidzianych w ściankach osłony,
albo też stosując krążki wydrążone (fig. 4,
5 16), prowadzone swą powierzchnią we¬
wnętrzną wokoło czopów nieruchomych 21
albo połączone i podtrzymywanie przez
pierścienie.

Pierścień 35 (fig. 1 i 3) utrzymuje krąż¬
ki we właściwem położeniu oraz umożliwia
w razie potrzeby zastosowanie czopów pro¬
wadniczych o innym kształcie albo ewen¬
tualne zupełnie ich pominięcie.

Można również (fig. 4 i 5) połączyć ze
sobą czopy 21 podwójnym pierścieniem i u-
niezaleiźnić je od ścianki 34.

Na fig. 1, 2 i 3 uwidoczniono siedem
krążków pełnych 5, a na fig. 4, 5 i 6—dzie¬
więć krążków wydrążonych, których liczbę
można zmieniać zależnie od żądanego
współczynnika zmniejszenia szybkości prze¬
noszonej.

Cyfrą 7 oznaczono wieniec, 'zaopatrzony
tytułem przykładu w osiem zębów o odpo¬
wiednim kształcie i umieszczony współśrod-
kpwo z wałem, wprawianym w ruch zapo-
mocą tarczy z wieńcem 8.

Jeżeli w przykładzie, pokazanym na
fig. 1, 2 i 3, przyjąć, że krążek mimośrodo-
wy obraca się w kierujiku ruchu wskazówki
zągjara (strzałką M), to każdy wałek łoży¬
ska wałkowego będzie się obracał w kie¬
runku odwrotnym, lecz łożysko wałkowe
jako całość będzie się obracało, również w
kierunku ruchu wskazówki zeigara (strzał¬
ka 12), a wieniec 4 — w kierunku odwrot¬
nym (strzałka 13). Krążki 5 wykonywają
ruch podwójny, t. j. ruch obrotowy wokoło
swych osi w kierunku strzałki 14 (fig. 2),
jednocześnie zaś osie 32 wykonywają ruch
obrotowy w kierunku strzałki 15 wokoło osi
36 czopa 6, podobny do okrężnego ruchu
środka 31 wokoło iśrodka 30.

Dzięki temu podwójnemu ruchowi wie¬
niec 7 jest zabierany w kierunku ruchu
wskazówki zegara (strzałka 16, fig. 2);. Z te¬
go wynika, że na fig. 1, 2 i 3 kierunek obror.
tu wałów nie zostaje odwrócony*

Jeśli w przykładzie, pokazanym na fig.
4, 5 i 6, przyjąć taki sam kierunek obrotu
wału 1 i krążka 2, jak w przykładach po¬
przednich, to pierścień 4 będzie się poru¬
szał w kierunku ruchu wskazówki zegara
(strzałka 22 na fig. 5). Krążek 20 wykony¬
wa ruch podwójny, t. j. ruch obrotowy wo¬
koło swej osi 33 w kierunku strzałki 23, a
więc w kierunku odwrotnymi do ruchu wska¬
zówki zegara, jednocześnie zaś oś 33 krąż¬
ka 20 wykonywa ruch okrężny w'kierunku
strzałki 24 wokoło osi 37 czopa 21, podob¬
ny do ruchu środka 31 wokoło środka 30,
lecz w kierunku odwrotnym. Wskutek tych
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ruchów wewnętrzne ścianki krążków Wy¬
drążonych 20 przetaczają się po obwodach
czopów nieruchomych 21.

A zatem przenoszenie siły uskutecznia
się jakgdyby za pośrednictwem „dźwigni"
38 — 37 i 37 — 39, czyli stycznie wtzglęcŁem
wieńca 7, zabieranego w kierunku odwrot¬
nym do kierunku ruchu wskazówki zegara
(strzałka 25).

Składowa nacisku mimośrodu 2 na krą¬
żek 20, skierowana wzdłuż stycznej, dzia¬
ła w kierunku strzałki 40, prostopadła zaś
składowa tegoż nacisku — w 'kierunku
strzałki 41. Można ustalić z łatwością, że
dwie te składowe działają na krążek tak, iż
tworzą pary, posiadające ten sam kierunek
ruchu obrotowego (zgodnie ze strzałkami
23 i 24). Krążek, przetaczający się stale
dookoła punktu jeigo zetknięcia się 42 na
czopie 21, wywiera na narząd napędzany
nacisk 43, który posiada ważną składową
44, styczną do obwodu kolistego ruchu ob¬
rotowego narządu napędzanego, który to
olbwód przechodzi przez punkt 39. Przyj¬
mując pod uwagę wszystkie siły, działające
pomiędzy narządem napędzającym i narzą¬
dem napędzanym, należy stwierdzić, że siła
wypadkowa 43, działająca na narząd napę¬
dzany, jest dokładniej skierowana wzdłuż
stycznej, niż w znanych dotychczas urzą¬
dzeniach tego rodzaju, wskutek czego
współczynnik sprawności mechanizmu we¬
dług wynalazku jest większy.

Podczas każdego całkowitego obrotu
wału, posiadającego większą szybkość ob¬
rotową, oś każdego z krążków 5 zatacza
całkowite koło, podczas gdy w razie zasto¬
sowania krążków jednolitych wieniec zęba¬
ty 7 obraca się o łuk równy 360°, podzie¬
lony przez liczbę zębów.

Wskutek tego w opisanym przykładzie
osiąga się stosunek przekładni 1 do 8 przy
zastosowaniu krążków jednolitych. Jeżeli z
oznacza stosunek przekładni, t j. liczbę
obrotów wału napędzającego, przypadają¬
cą na jeden obrót całkowity narządu napę¬

dzanego, e — liczbę krążków, a df— liczbę
zębów, to w razie zastosowania fcrĄżkófW
jednolitych należy stosować wzór następu¬
jący:

z = d = e + i.

Ta sama liczba zębów w urządzeniu,
wyptisażonem w krążki wydrążone, da sto¬
sunek przekładni, większy ód poprzedniego
o jedność, wobec czego <w razie zastosowa¬
nia krążków wydrążonych należy zastoso¬
wać wzór następujący:

z = d + 1 = e.

Rozumie się, że opisaną pędnię cierną
można rozmaicie zmieniać w (szczegółach,
nie przekraczając zakresu wynalazku,

zgodnie z innemi postaciami wykonania
wynalazku możnaby np. zamiast krążka mi-
mośrodowego 2 osadzić na wale sztywno i
współśrodkowo tarczę, zaopatrzoną w od¬
powiednie występy lub uzębienie, albo za¬
stąpić wieniec 7 mimośrodowem łożyskiem
wałkowem 3, albo też wymienione poprzed¬
nio narządy umieścić jeden obok drugiego
zamiast jeden nad drugim, albo też we¬
wnątrz lub nazewnątrz wieńca krążków 5
lub 20.

Zastrzeżenia, patentowe,

L Cierna pędnia redukcyjna z napę¬
dem mimośrodowym, wyposażona w zespół
narządów tocznych, znajdujących się w sta¬
łem wetknięciu z jednej strony z krążkiem
mimośrodowym, z drugiej zaś z odpowied¬
nią prowadnicą, znamienna tern, że narzą¬
dy toczne posiadają postać krążków jedno¬
litych, przyczem liczba krążków jednoli¬
tych jest we wszystkich przypadkach rów¬
na liczbie występów wewnętrznej po¬
wierzchni prowadniczej narządu napędza¬
nego mniej jedność.

2, Odmiana ciernej pędni redukcyjnej
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według zastrz. i, znamienna tern, ze narzą¬
dy toczne (posiadają postać krążków wy¬
drążonych lub tulejek, przyozem liczba ich
jest we wszystkich przypadkach równa licz¬
bie wzmiankowanych występów powierzch¬
ni prowadniczej więcej jedność.

3, Pędnia według zastrz. 2, znamienna
tern, że jedna składowa nacisku, wywiera¬
nego zapomocą nariządu napędzającego na
każdy z krążków wydrążonych, jest skiero¬

wana wzdłuż stycznej, wskutek cze^o po*
woduje wytwarzanie się pary sił, działają¬
cych na ten krążek w tym samym kierun¬
ku iruchu obrotowego, jak i para sił, działa¬
jąca na ten krążek i wytwarzana przez pro¬
stopadłą składową tegoż nacisku,

Prosper Scheuer.
Zastępca: Inż. A. Wolfowicz,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski Warszawa.
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